№ 1-62/2019 (24RS0027-01-2019-000464-22) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 02 августа 2019 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Яхина В.М.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Кежемского района Красноярского края Боталова А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Шевчук Т.М., представившей удостоверение № и ордер № от 02.08.2019г.,

при секретаре Фроловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним-специальным образованием, не замужней, не работающей, зарегистрированной 

<

адрес>, фактически проживающей: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее судимой:

- 16.05.2018 г. судебным участком №148 в Кежемском районе по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства. 30.10.2018г. Постановлением Кежемского районного суда исправительные работы заменены на 59 дней лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. Освобожден 12.12.2018г. По отбытию срока наказания.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократное уклонение от уплаты алиментов при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имеющий регистрацию по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Сосновоборского городского суда от 26.05.2015 года несет алиментные обязательства на содержание дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

16.05.2018г. ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка №148 в Кежемском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 29.05.2018г. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. в связи с неуплатой родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12.02.2018г. По 27.04.2018г. и ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, которое до настоящего времени не исполнено.

ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, реализуя умысел на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, предупрежденная об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 28.08.2015 в ОСП по Кежемскому району УФССП России по Красноярскому краю, в отношении него исполнительного производства №-ИП, выплату денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ не производила без уважительных причин.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по требованию судебного пристава-исполнителя не обращался. Какую-либо материальную помощь на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала. Систематического участия в воспитании ребенка, направленного на ее духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе, не принимала.

В результате умышленных действий, у ФИО1 за период с 30.05.2018г. по 03.04.2019 (за исключением периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отбывания наказания в СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю) образовалась задолженность, которая составила 8 месяцев 23 дня, а в денежном выражении в размере 104 841 рублей 96 копеек.

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ ФИО1 признала полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО1 следует, что в 

<

адрес> проживает с рождения. Имеет регистрацию по адресу 

<

адрес>, фактически проживает по адресу 

<

адрес> сожителем. С 2009 года и по 2014 год она состояла в фактических брачных отношениях с гражданином ФИО5. Проживали они в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года у них родилась дочь ФИО2 №1. Отцом ребенка записан ФИО5, она - матерью. В июне 2014 года она уехала из Сосновоборска в Кодинск. Дочь осталась с отцом. Решением Сосновоборского городского суда от 2015 года место жительства дочери определено с отцом ФИО5, и этим же решением взысканы алименты. О том, что в отделе судебных приставов по Кежемскому району имеется исполнительное производство о взыскании с неё алиментов, знает, ей вручено постановление. С момента отъезда из Сосновоборска, она алименты ни разу не платила, дочь ни разу не видела, не навещала. ФИО5 запрещает видеться с дочерью. Материальной помощи дочери не оказывала, так как не работала. По этой причине в апреле 2018 года в отношении неё пристав Свидетель №1 составила административный протокол за неуплату алиментов. После вынесения мировым судом 16.05.2018 постановления о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, она не работала, алименты не платила. Административное наказание 50 часов обязательных работ не отбыла. Ее уже не раз привлекали к уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ. Последний раз в мае 2018 года, приговором суда назначили 6 месяцев исправительных работ, так как она пропустила отметку в исправительной инспекции, ее направили отбывать наказание в СИЗО-6 г. Сосновоборска с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После этого, она в Центр занятости не обращалась, на учет как безработная не встала. Алименты на содержание дочери не платит, материальную помощь дочери не оказывает, продукты питания, одежду, вещи, обувь не покупала, посылки не отправляла, с праздниками и днями рождения дочь не поздравляет. ФИО5 с ней не общается. Решением Кежемского районного суда от 05.12.2017 года она лишена родительских прав в отношении дочери ФИО2 №1. Решение она не обжаловала, оно вступило в законную силу. Сама живёт на средства сожителя, также ей помогают её родители. Других доходов не имеет. Судебный пристав-исполнитель Свидетель №1 предупреждала её об административной и об уголовной ответственности за неуплату алиментов. О долге по алиментам знает. Договоренности с ФИО5 об отсрочке либо рассрочке по выплате алиментов, нет. Состояние здоровья у неё удовлетворительное, на учете у врачей психиатра и фтизиатра не стоит, травм головы и заболевания головного мозга не переносила. Инвалидности, ограничений по труду не имеет. Стоит на учете у врача нарколога, так как получила отравление от алкогольных напитков (л.д. 61-65);

Помимо признательных показаний подсудимой, ей вина в совершении неоднократного уклонения от уплаты алиментов доказывается показаниями потерпевшего, свидетелей:

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО5 следует, что с 2011 года он проживал с ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года у них родилась дочь ФИО2 №1. В свидетельстве о рождении девочки он и ФИО1 записаны её родителями. ФИО1 периодически приезжала и проживала у него в Сосновоборске, часто злоупотребляла спиртными напитками, бросала ребенка без присмотра. В связи с этим решением Сосновоборского городского суда Красноярского края от 25.06.2015 года место жительства ребенка определено с ним. Этим же решением с ФИО1 взысканы алименты на содержание дочери в размере 1/4 части всех видов заработка до совершеннолетия дочери. ФИО1 в судебном заседании не присутствовала, решение не обжаловала. ФИО1 алименты на содержание дочери ни разу не платила. С дочерью ФИО1 не общается, жизнью и здоровьем ее не интересуется. Какой либо материальной помощи ребенку не оказывает, вещей не покупает, подарки не дарит. На основании заочного решения Кежемского районного суда Красноярского края от 05.12.2017 года ФИО1 лишена родительских прав в отношении дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В апреле 2018 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, постановление вступило в законную силу 29.05.2018. После этого она свое отношение не изменила и ни чего не заплатила. Он предполагает, что долг по алиментам уже очень большой, какой-либо договоренности об отсрочке, рассрочке по выплате алиментов с ФИО1 не имеет. Чем она занимается и на какие средства живет он не знает. Ему известно, что ФИО1 не инвалид и ограничений по труду не имеет. Он не возражает против привлечения ее к уголовной ответственности за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери (л.д. 44-46);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Кежемскому району. В Отделе судебных приставов по Кежемскому району находится исполнительное производство № возбужденное 28.08.2015г. на основании исполнительного листа от 25.06.2015 года по делу №, выданного Сосновоборским городским судом Красноярского края о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО5 на содержание дочери ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Все исполнительные производства по алиментным обязательствам, в том числе и данное, находяться у неё на исполнении. Постановление о возбуждении исполнительного производства ФИО1 вручено. Алименты ФИО1 ни разу не платила, материальной помощи не оказывала. В связи с чем в апреле 2018 года в отношении неё составлен административный протокол. Постановлением мирового суда ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание 50 часов обязательных работ. Наказание не отбыто. В отношении ФИО1 уже не один раз возбуждалось уголовное дело за неуплату алиментов. Однако результата это не дало, должник не работает, злоупотребляет спиртными напитками, алименты не платит. В Центр занятости на учет не встала. Материальной помощи дочери не оказывает: продукты питания, вещи, одежду дочери не покупает. ФИО1 с годика не видела дочь, которой уже 6 лет, желания общаться с девочкой нет. В декабре 2017 года ФИО1 лишена родительских прав в отношении дочери. Решение вступило в законную силу. Полагает, что ФИО1 живет на средства сожителя и своих родителей. Какой либо договоренности об отсрочке или рассрочке по выплате алиментов, ФИО1 не имеет. Должник трудоспособная (л.д. 48-50).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она с 07.09.2012 года работает в должности ведущего инспектора КГКУ «Центр занятости Кежемского района». С ФИО1 лично не знакома, знает ее в лицо. Согласно электронной базы Центра занятости Кежемского района ФИО1 на учете как безработная с 30 мая 2018 года до настоящего времени не состоит. Обращалась ли она в этот период в Центр занятости населения с вопросом поиска работы, не может сказать, поскольку в ЦЗН имеется терминал, где можно самостоятельно, задав параметры посмотреть наличие вакансий. Так поступают многие граждане, те кто не смог найти работу, предоставляют необходимый пакет документов и становятся на учет как безработные. Всегда имеются вакансии работ, которые не требуют специальных познаний, либо образования. В списке вакансий указывается заработная плата. Поэтому гражданин, ищущий работу, может сориентироваться подходит ли работа в плане оплаты. При желании найти работу можно (л.д. 51-52).

Помимо оглашенных показаний потерпевшего, свидетелей, вина подсудимой подтверждается также письменными доказательствами:

- решением Сосновоборского городского суда от 25.06.2015г. по делу 23-18/2015г. об определении места жительства ФИО2 №1 и взыскании с ФИО1 в пользу ФИО5 алиментов на содержание дочери ФИО2 №1, 17.04.2013г. в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 24.03.2015г. и до ее совершеннолетия (л.д. 5-9);

- исполнительным листом по делу 2-18/2015 на взыскании с ФИО1 в пользу ФИО5 алиментов на содержание дочери ФИО2 №1, 17.04.2013г. в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 24.03.2015г. и до ее совершеннолетия (10-11);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства № от 28.08.2015 (л.д. 12-13);

- постановлением по делу об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 15.05.2018 (л.д. 18-19);

- постановлением от 04.04.2019 о расчете долга по алиментам, согласно которого, задолженность ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода 30.10.2018г. По 12.12.2018г.) составила в денежном выражении 104 841 рублей 46 копеек (л.д. 16);

- справкой из Центра занятости населения по Кежемскому району № от 04.04.2019 о том, что ФИО1 на учете в качестве безработного не зарегистрирована (л.д. 78).

Исследованные в судебном заседании доказательства признаются относимыми, допустимыми и достоверными. Они согласуются между собой как в общем так и в деталях происшествия.

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по ст.157 ч.1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание раскаяние в содеянном, как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом наличия смягчающего и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, степени и характера общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой: по месту жительства характеризуется удовлетворительно, целей и задач наказания, влияния наказания на исправление осужденного суд находит необходимым назначить наказание в виде исправительных работ с применением положений ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 306, 307, 308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий: В.М. Яхин